



Folketingets Finansudvalg
Christiansborg

17. juni 2020

Svar på Finansudvalgets spørgsmål nr. 256 (Alm. del) af 10. juni 2020 stillet efter ønske fra Torsten Schack Pedersen (V)

Spørgsmål

Vil ministeren i forlængelse af svaret på spørgsmål 137, hvor det slås fast, at konsulentforbruget alene nedbringes med 200 mio. kr. i 2020 og 625 mio. kr. årligt fra 2021, oplyse, hvor stort et beløb til løft i velfærdsudgifter, der mangler i forhold til Socialdemokratiets valgløfte om 3 mia. kr. til borgernær velfærd fra eksterne konsulenter?

Svar

Regeringen har en klar ambition om at reducere konsulentforbruget i den offentlige sektor med 3 mia. kr. i 2025 for i stedet at prioritere velfærd og den grønne omstilling.

Regeringen er allerede i fuld gang med at nedbringe konsulentforbruget. Med aftalen om finansloven for 2020 blev regeringen og aftalepartierne enige om at nedbringe det statslige konsulentforbrug med 200 mio. kr. i 2020 og 625 mio. kr. årligt fra 2021.

Hertil kommer en yderligere tilpasning af ministeriernes konsulentudgifter som led i udmøntningen af den negative budgetregulering af statens udgifter til konsulenter i *Aftale om ret til seniorpension for nedslidte*. Fuldt indfaset indebærer aftalerne besparelser på de statslige konsulentudgifter på knap 0,9 mia. kr. årligt, når de er fuldt indfaset.

Derudover har regeringen med KL og Danske Regioner aftalt besparelser på eksterne konsulenter i kommuner og regioner på 1,1 mia. kr. fuldt indfaset i forbindelse med aftalerne om kommunernes og regionernes økonomi for 2021. De frigjorte midler i kommuner og regioner anvendes til at udvikle den borgernære velfærd i kommunerne og til at styrke behandlingskapaciteten i sundhedsvæsenet.

Regeringen har dermed i sit første år aftalt konsulentbesparelser for 2 mia. kr. årligt. Hertil vil regeringen løbende følge op på forbruget af eksterne konsulenter i det offentlige for at se på, hvordan forbruget kan nedbringes yderligere.

Regeringen har samtidig prioriteret et markant løft af den borgernære velfærd i både finansloven for 2020 samt de sidste to års økonomiaftaler for regionerne og kommunerne.

Regeringen lever med andre ord både op til sin ambition om at reducere brugen af eksterne konsulenter og sin ambition om at prioritere velfærden.

Med venlig hilsen

Nicolai Wammen
Finansminister